20 Hazim Šabanović, *Bosanski pašaluk, postanak i upravna podjela*, Sarajevo 1982, 46; Behija Zlatar – Enes Pelidija, Prilog kulturnoj istoriji Pljevalja osmanskog perioda – zadužbine Husein paše Boljanića, *POF XXXIV* (1984), Sarajevo 1985, 116-117.

21 TD, No. 654, 70-72.

22 BOA, KK No. 697.

23 167 Numarali Muhasebe-i Vilajyet-i Rum-ili Defteri (937/1530) II, 4; Muamer Hodžić, *Foča od uspostave osmanske vlasti do kraja 16. stoljeća*, (nepublikovani magistarski rad) Filozofski fakultet Sarajevo, Sarajevo 2012, 67.

24 BOA, TD, 1063.

1520, kada je evidentan pad broja domaćinstava u Foči. U tom periodu broj domova pao je na 180.<sup>25</sup>

#### 4.

osnovan „skriptorij“ za prepisivanje djela. Mnogo važnije od te činjenice jeste sistem, odnosno cjelokupna i vrlo stroga metodologija rada na prepisivanju i kontroliranju, odnosno recenzijama djela.<sup>42</sup> Sve navedeno samo je nastavak jedne tradicije utemeljene još u prvoj polovini 16. stoljeća, preciznije 942/1535. Graditelj Aladže džamije, Hasan, sin Jusufov, Fočak, uvakufio je dijelove komentara Kur'ana autora Abū al-Layṭa as-Samarqandīja što se može smatrati prvom bibliotekom ili pak najavom bibliotečke prakse u Foči.<sup>43</sup> Činjenica da su uvakufljene knjige namijenjene širem krugu korisnika, prije svega „učenim“ govori, ne samo o praksi čitanja već „kulturi čitanja“ u tom gradu i kraju.

Osim svoje primarne uslužne namjene Memišah-begova biblioteka i medresa je istovremeno, kao i druge biblioteke i medrese osmanskog doba, bila mjesto prepisivanja rukopisa. Rukopisi prepisani u toj ustanovi dospjeli su i u velike centre kakav je Istanbul u kome se i danas čuva primjerak komentara Beharistana. Komentar je napisao Šem'ī (Mawlānā Muṣṭafā Šam'ī, umro poslije 1009/1600), a prepisao u medresi Memišah-begovoj u Foči Osman, sin, Hasanov.<sup>44</sup> Ono što također treba naglasiti jeste da se među sačuvanim djelima, prepisanim i čuvanim u ovoj biblioteci nalaze rukopisi iz različitih oblasti: hadis, tefsir, književnost, leksikografija i etika.

## 5. Uzlet Bošnjaka u intelektualnu elitu Osmanskog Carstva

Prirodan rezultat svega navedenog, posebno duhovnih, obrazovnih i kulturnih trendova koji su zahvatili Bosnu jeste činjenica da je logično da kako god su neki Bošnjaci već početkom 16. stoljeća dosegli političke i vojno-

41 O. Lavić, *Biblioteke u Bosni pod osmanskom upravom*, 2013, 96-99.

42 O skriptoriju više: Dobrača Kasim, „Skriptorij u Foči u XVI“, *Analī GHB*, Sarajevo knj. I/1972, 67-74.).

43 GHb, R-343, fo. 1a i 1b.

44 Ramadan Šešen, *Köprüllü kütiüphanesi yazmalar kataloğu*, Istanbul, 1406/1986., sv. III, 448, 204. Ovaj prepisivač je, po svemu sudeći iz Čajniča. Prepisao je više kodeksa i to u drugoj polovini XVII stoljeća, (GHb, R-1787, 3982,1-2; Haso Popara, *Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa*, svezak II. JU Historijski arhiv Sarajevo, Fondacija za islamsko naslijeđe, Sarajevo-London, 1433/2011. (R-93.)

administrativne zenite u Osmanskom Carstvu, to što su u jednom trenutku i u sferi nauke i obrazovanja dosegli isto.

Ono što su početka 16. stoljeća predstavljali Hadim Ali-paša i Ahmed-paša Hercegović, a kasnije Sokolovići u vojno-administrativnom smislu, u sferi nauke potkraj 16.